Дело ...

16RS0...-90

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 июля 2021 года г. Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Салихова И.М.,

при секретаре Насибуллине Б.М.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Вахитовского района г. Казани Петровой Е.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Заляевой А.Г., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... Республики Башкортостан,зарегистрированного по адресу: ...; проживающего по адресу: ... в браке не состоящего, официального места работы не имеющего, имеющего высшее образование, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 действуя умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,93 грамм. 

Так, 22.03.2021 года примерно в 23 часов 20 минут, возле дома №75 по ул. Дачная Вахитовского района г. Казани сотрудниками ППСП Управления МВД России по г. Казани, был замечен ФИО1, который при виде сотрудников полиции с целью избежания уголовной ответственности, выбросил на снег, находившийся при нем сверток с наркотическим средством. В ходе проведенного 23.03.2021 года в период времени с 00 час. 45 мин. до 01 час. 05 мин., следователем отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, осмотра места происшествия, а именно участка территории возле дома №75 по ул. Дачная Вахитовского района г. Казани на снегу был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сверток, обмотанный в бесцветный прозрачный полимерный материал с веществом, которое согласно заключению эксперта ... Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Татарстан от 06.04.2021 года, является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,91 грамм, первоначальная масса которого, согласно справки об исследовании ... Экспертно-криминалистического центра МВД по Республике Татарстан от 23.03.2021 года, составила 0,93 грамма. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 №1215, от 04.02.2013 № 78, от 13.06.2013 №496, от 10.07.2013 № 580, от 09.09.2013 №788, от 07.11.2013 №988, от 22.03.2014 №224, 23.06.2014 №578, 25.10.2014 №1102, 09.12.2014 №1340, 27.02.2015 №174, 08.05.2015 №448, 02.07.2015 № 665, 12.10.2015 №1097, 01.04.2016 №256, 18.01.2017 №26, 12.07.2017 №827, 29.07.2017 №903) и примечания 2 к статье 228 УК РФ, наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,93 грамма, является наркотическим средством значительного размера. 

«Мефедрон (4-метилметкатинон)» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2010 года № 578 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с ним, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора. 

Суд по предложению государственного обвинителя исключает из предъявленного обвинения ФИО1 квалифицирующий признак – «незаконное приобретение наркотического средства», поскольку дознанием не установлены и не описаны все обстоятельства подлежащие доказыванию, а именно время, место и способ незаконного приобретения наркотического средства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминируемого деяния, отнесенного к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, не имеющего судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоящего,положительно характеризующего по месту жительства, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силуч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и здоровье его близких родственников, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. При этом наказание суд назначает с учетом требований части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО1 в период отбытия условного наказания периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела документы – хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство и упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 «Вишневский» Управления МВД России по г.Казани - уничтожить;

- сотовый телефон марки ...возвращённый владельцу ФИО2 - оставить по принадлежности у ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае принесения апелляционной жалобы или представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии судебного решения ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях на представление.

Копия верна

Судья Вахитовского

районного суда г.Казани И.М. Салихов

Приговор04.10.2021